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دستیار علی اف در راه تهران
و دستیار  کهنه کار  دیپلمات  »خلف خلف اف« 
امور  در  آذربایجان  رئیس جمهور  علی اف،  الهام 

ویژه، قرار است روز چهارشنبه وارد تهران شود.
محور  منطقه،  تحولات  و  دوجانبه  روابط 
گفتگوهای او در ملاقات با مقامات ارشد جمهوری 

اسلامی ایران خواهد بود.
انجام  حالی  در  این سفر  نیوز،  نور  گزارش  به 
خواهد شد که روز یکشنبه نیز »آرمن گریگوریان« 
دبیر شورای عالی امنیت ملی ارمنستان برای گفتگو 
به  در سفر  منطقه  و  دوجانبه  مسائل  پیرامون 
تهران، با مقامات ارشد ایرانی از جمله علی اکبر 
احمدیان، دبیر شورای عالی امنیت ملی دیدار کرده 

بود.

به بازگشت به توافق هسته ای فکر 
نمی کنیم

وزارت خارجه آمریکا دوشنبه شب با این ادعا که 
ایران مانع بازدید بازرسان بین المللی شده است، 
اعلام کرد که ایالات متحده به بازگشت به توافق 

هسته ای فکر نمی کند.
به گزارش ایسنا به نقل از الجزیره، وزارت خارجه 
آمریکا در راستای بهانه جویی برای عدم بازگشت به 
توافق هسته ای، اعلام کرد که به بازگشت به این 
توافق فکر نمی کند، چرا که تهران مجوز فعالیت 
شماری از بازرسان آژانس انرژی اتمی در ایران را 

لغو کرده است.
این در حالی است که اقدام اخیر ایران در لغو 
مجوز فعالیت چند بازرس آژانس بین المللی انرژی 
اتمی براساس حقوق حاکمیتی مصرح در ماده ۹ 
موافقتنامه جامع پادمان بین ایران و آژانس انجام 

شده است.
خارجه  امور  وزارت  سخنگوی  کنعانی،  ناصر 
شهریور  شب ۲۵  شنبه  ایران  اسلامی  جمهوری 
ماه در واکنش به بیانیه رافائل گروسی، مدیرکل 
اقدام  بر  مبنی  اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس 
جمهوری اسلامی ایران در لغو انتصاب چند بازرس 
با تجربه آژانس گفت: متأسفانه سه کشور اروپایی 
و آمریکا به رغم تعامل مثبت، سازنده و مستمر 
با  و  زیاده خواهی  با  آژانس،  با  جمهوری اسلامی 
هدف تخریب فضای همکاری ایران و آژانس، از 
خود  سیاسی  مقاصد  برای  حکام  شورای  فضای 
سوءاستفاده کردند. کنعانی گفت: البته جمهوری 
اسلامی ایران با تأکید بر ضرورت بی طرفی آژانس، 
به همکاری های مثبت خود در چارچوب توافقات 
بین المللی  داد.آژانس  خواهد  ادامه  شده،  انجام 
انرژی اتمی و سه کشور اروپایی به همراه آمریکا 
بدون توجه به همکاری های پادمانی ایران همچنان 
قرائتی  بیانیه خوانی سیاسی و  با  تا  تلاش دارند 
خلاف واقع از رفت و آمدهای دیپلماتیک و فنی، 
جمهوری اسلامی ایران را متهم به عدم همکاری 

کنند.

اروپایی ها دیگر قادر به ارسال 
سلاح به اوکراین نیستند

به  خود  نام  افشای  بدون  اروپایی  مقام  یک 
اروپا  اتحادیه  کشورهای  گفت،  پولیتیکو  نشریه 
دیگر نمی توانند از انبارهای خود به اوکراین سلاح 

بفرستند.
آنچه  اروپا پیشتر هر  افزود:  اروپایی  این مقام 
که امنیت اتحادیه اروپا را به خطر نمی اندازد، به 
اوکراین داده است. ما نمی توانیم از ذخایر خودمان 

به اوکراین سلاح بدهیم.
همچنین یکی از مقامات رسمی دولت جو بایدن، 
رئیس جمهوری آمریکا تاکید کرد: پس از ۱۸ ماه 
موجودی  اوکراین،  و  روسیه  میان  سخت  جنگ 

انبارهای تسلیحاتی اروپا رو به اتمام است.
در همین حال یک منبع مطلع به روزنامه تلگراف 
نیز گفت که دولت انگلیس برای ادامه کمک های 
با کمبود  با روسیه،  اوکراین در جنگ  به  نظامی 

تسلیحاتی مواجه شده است.
این گزارش ها درحالی مطرح می شوند که لهستان 
و اسلواکی اعلام کرده اند دیگر به اوکراین کمک های 
نظامی ارائه نخواهند کرد. علاوه بر این، در آمریکا 
هم موضوع بحث برانگیزی میان سیاستمداران و 
موضوع  همین  سر  جمهوری خواهان  از  بسیاری 

ارسال تسلیحات به اوکراین داغ است.
طبق گزارش وال استریت ژورنال، اگرچه کنگره 
ایالات متحده آمریکا بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار کمک 
نظامی، مالی و بشردوستانه از آغاز جنگ اوکراین به 
این کشور اختصاص داده اما عدم قطعیت درباره 
تعهدات واشنگتن به اوکراین در ادامه مسیر در 

حال افزایش است.

پاسخ پارلمان اوکراین به زلنسکی
بعد از آنکه ایلان ماسک با انتشار عکسی از 
ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، او را 
به دلیل درخواست های کمک از غرب به تمسخر 
گرفت، پارلمان اوکراین و رئیس آن این میلیاردر 

و کارآفرین آمریکایی را مسخره کردند.
اسپیس  شرکت  صاحب  ماسک،  ایلان 
ارتباطی ماهواره  ایکس است که سرویس های 
تلاش های  برای  و  می دهد  ارائه  را  استارلینک 
اما  اوکراین ضروری به حساب می آید،  دفاعی 
گاها بیانیه های او از آغاز عملیات نظامی روسیه، 

اوکراین را خشمگین کرده است.
یک »میم«  انتشار  با  دوشنبه  روز  ماسک 
به  خودش  اجتماعی  شبکه  زلنسکی در  از 
توییتر  نام  با  را  آن  پیشتر  که  »ایکس«  نام 
گذشته  دقیقه  »وقتی ۵  نوشت  می شناختند، 
است و شما یک میلیارد دلار کمک نخواسته اید!«

»روسلان استفانچوک« رئیس پارلمان اوکراین 
با اشاره به پرتاب ناموفق راکت اسپیس ایکس در 
ماه آوریل و در واکنش به »میم« منتشر شده 
از سوی ایلان ماسک، نوشت: »وقتی که ایلان 
ماسک سعی کرد فضا را فتح کند اما در عرض 
۵ دقیقه همه چیز خراب شد و کثافت جلوی 
چشمانش دید.« پارلمان اوکراین هم در صفحه 
خودش در ایکس، ماسک را به »ترویج پروپاگاندا 
روسی« متهم کرد و به سبک خودش با انتشار 
عکسی از ماسک نوشت: »وقتی ۵ دقیقه گذشته 
و پروپاگاندا روسی را ترویج نداده ای.« مقامات 
اوکراینی پیشتر هم ماسک را به دلیل اظهاراتش 
مورد انتقاد قرار دادند؛ ماسک پیشنهاد کرده بود 
که اوکراین باید سرزمین خود را به خاطر صلح 
ببخشد؛ موضعی که کی یف قویا با آن مخالف 

است.
کمک های آمریکا به اوکراین از زمانی که روسیه 
برای اولین بار به این کشور در سال ۲۰۲۲ حمله 
اکثر  بوده است.  برانگیز  کرد، موضوعی بحث 
کار  محافظه  جمهوری خواهان  و  دموکرات ها 
می کنند،  حمایت  اوکراین  به  کمک  از  سنتی 
اما جمهوری خواهان همسو با دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور سابق، تا حد زیادی با این کمک ها 
ترامپ،  حامیان  از  برخی  کرده اند.  مخالفت 
گذشته  هفته  که  کنگره  در  بسیاری  جمله  از 
در جریان بحث سقف بدهی، دولت فدرال را 
تهدید به تعطیلی کردند، گفته اند که با تامین 
مالی برای اوکراین مخالف هستند و می خواهند 
پول به جای آن برای تامین امنیت مرز ایالات 
متحده و مکزیک هزینه شود. ماسک با این ایده 
موافق است، حتی اخیراً برای دیدن مهاجرانی 
که بازداشت شده بودند از تگزاس بازدید کرده 

است.
آغاز  زمان  از  آسوشیتدپرس،  گزارش  طبق 
دلار  میلیارد   ۱۱۳ حدود  متحده  ایالات  جنگ، 
جو  است.  کرده  تصویب  را  اوکراین  به  کمک 
بایدن، رئیس جمهور آمریکا خواستار ۲۴ میلیارد 
دلار اضافی توسط کنگره شده است اما بودجه 

اضافی بسیار بحث برانگیز بوده است.

هند 40 دیپلمات کانادایی را اخراج 
می کند

پس از اظهارات جاستین ترودو، نخست وزیر 
با  نو ممکن است  اینکه دهلی  بر  کانادا مبنی 
قتل یک فعال استقلال طلب سیک در کانادا 
ارتباط داشته باشد، هند از کانادا خواسته است 
تا حدود ۴۰ دیپلمات خود را تا ۱۰ اکتبر از این 

کشور خارج کند.
گفت  رسانه ها  به  هند  دولت  منابع  از  یکی 
که  افزود  و  دارد  هند  در  دیپلمات   ۶۲ کانادا 
دهلی نو به اتاوا گفته است که از این تعداد ۴۱ 

نفر را کاهش دهد.
در این گزارش آمده است دهلی نو تهدید کرده 
دیپلمات های  دیپلماتیک  مصونیت  که  است 
کانادایی را که پس از آن تاریخ باقی مانده اند، 

لغو خواهد کرد.
که  است  گفته  هند  اسپوتنیک،  گزارش  به 
خواهان »تعدیل« تعداد و درجه دیپلمات های 
اعزامی در دو کشور است. ترودو در ماه سپتامبر 
گفت که کانادا در حال بررسی ادعاهایی معتبر 
است که به طور بالقوه مقامات هندی را به قتل 
»هاردیپ سینگ نجار« در ۱۸ ژوئن توسط دو 
مرتبط  کلمبیا  بریتیش  در  نقابدار  مسلح  مرد 
برای  این رهبر برجسته جدایی طلب  می کند. 
ایجاد یک کشور مستقل سیک در هند به نام 

»خالستان« مبارزه می کرد.
در پی این حادثه، کانادا یک دیپلمات بلندپایه 
هندی را که گفته می شد با اطلاعات خارجی هند 
مرتبط بود، اخراج کرد. در واکنش به اقدامات 
اتاوا، مقامات هندی تصمیم خود را برای اخراج 
یک دیپلمات ارشد کانادایی اعلام کردند و از وی 
خواستند ظرف پنج روز کشور را ترک کند. وزارت 
امور خارجه هند بعداً از شهروندان خود که قصد 
سفر به کانادا را دارند یا در حال حاضر در کانادا 
هستند خواست تا با توجه به فعالیت های رو به 

رشد ضد هند احتیاط بیشتری به خرج دهند.

»حسین امیرعبداللهیان« در سخنانی با اشاره به 
آمریکا در  نظامی عین الاسد  پایگاه  به  ایران  حمله 
عراق و در واکنش به اقدام واشنگتن در ترور شهید 
»قاسم سلیمانی« در فرودگاه بغداد گفت: در آن 
مقطع رئیس جمهور وقت آمریکا دونالد ترامپ در 
رسانه ها اعلام می کرد که اگر ایران به این اقدام ما 
کوچک ترین واکنشی نشان دهد و حتی گلوله ای از 
یک تفنگ ساده به منافع آمریکا در منطقه شلیک 
کند، ما همزمان ۵۲ مکان استراتژیک در ایران را مورد 

هدف قرار می دهیم.
وی با اشاره به اینکه سخنان مقامات آمریکا در 
رسانه ها و یک روی سکه بود، توضیح داد: روی دیگر 
سکه این بود که قاصدان و پیام رسان هایی از سوی 
آمریکا به جمهوری اسلامی ایران پیام می فرستادند 
و مثلاً می گفتند، بله ما می دانیم که شما تصمیم 
گرفته اید که به این اقدام پاسخ دهید و وقتی مقام 
معظم رهبری در ایران صحبت از انتقام می کند این 
انتقام محقق خواهد شد، آنها در همین چارچوب 
پیشنهاد می دادند که ما آمادگی داریم که بخشی 
از تحریم های ایران را لغو کنیم و به ازای آن شما 
پاسخی به ترور انجام شده، ندهید. پاسخ جمهوری 
اسلامی ایران این بود که ما بر اساس تصمیم خود 

عمل خواهیم کرد.
شهادت  سوم  روز  در  افزود:  خارجه  امور  وزیر 
سردار سلیمانی و تشییع پیکر ایشان و همراهانشان، 
پیام جالبی را طرف آمریکایی داد و گفت ما آمادگی 
داریم که تعریف کنیم که شما چگونه از ما انتقام 
بگیرید و در واقع ما این موضوع را تعریف کنیم و بعد 
از اینکه انتقام گرفته شد ما سکوت می کنیم! پاسخ 

ایران در این زمینه بی اعتنایی به این پیام ها بود.
امیرعبداللهیان حمله جمهوری اسلامی ایران در 
آن مرحله به عین الاسد را سیلی لازم به آمریکایی ها 
برشمرد و گفت: بعد از آن اتفاق در حالی که پیش از 
این آمریکایی ها گفته بودند که اگر ایران کوچک ترین 
واکنشی به ترور شهید سلیمانی و همراهانش علیه 
منافع ما در منطقه داشته باشد ما ۵۲ مکان و مرکز 
استراتژیک ایران را در لحظه هدف قرار می دهیم؛ 
چند دقیقه بعد از حمله ایران به عین الاسد پیامی 
از سوی مقامات وقت کاخ سفید برای ایران ارسال 
شد و پیام آنها این بود که »دیگر نزنید و حمله را 

تمام کنید«.
اسلامی  انقلاب  پاسداران  سپاه  ایرنا،  گزارش  به 
بامداد چهارشنبه هجدهم دی ماه ۱۳۹۸ در واکنش 
قاسم  شهید حاج  سپهبد  ناجوانمردانه  ترور  به 
سلیمانی توسط نیروهای آمریکایی در نزدیکی فرودگاه 
بغداد، پایگاه عین الاسد که بزرگترین پایگاه نیروهای 
آمریکایی در عراق و یکی از بزرگترین پایگاه های آنها 

در منطقه به شمار می رفت، موشک باران کرد.
ترامپ  دونالد  موشکی،  حمله  این  پی  در 

رئیس جمهوری وقت آمریکا مدعی شد که هیچ یک 
پایگاه عین الاسد آسیب  در  این کشور  نظامیان  از 
ندیده اند و صرفاً خسارات جزیی به تجهیزات وارد 
شده است؛ ادعایی که در روزهای بعد پوچ بودن 
مقامات  و  شد  مشخص  رسانه ها  افشاگری   با  آن 
آمریکایی مجبور شدند به صورت قطره چکانی آمار 

تلفات پایگاه عین الاسد را اعلام کنند.
پنتاگون پس از چند روز پنهان کاری درباره آمار 
عین الاسد،  پایگاه  به  ایران  موشکی  حمله  تلفات 

سرانجام اعلام کرد که ۱۱ نفر از نیروهای آمریکایی 
بر اثر این حمله موشکی دچار ضربه مغزی خفیف 
شده اند و حتی دونالد ترامپ این آسیب دیدگی ها را 

تا حد سردرد تقلیل داده بود.
اما در ادامه پنتاگون نه تنها طی چند مرحله آمار 
تا  را  عین الاسد  به  ایران  موشکی  مجروحان حمله 
۱۱۰ نفر افزایش داد، بلکه اذعان کرد که تعدادی از 
مجروحان به نوع شدیدتری از ضربه مغزی موسوم 

به TBI دچار شده اند.

بیش از یک ماه پیش یک شرکت فناوری پیشرو در ایالات متحده 
تراشه های  پیشرفته ترین  انویدیا  کرد.  صادر  مرموز  نسبتا  بیانیه ای 
رایانه ای را تولید می کند. کارت های سیلیکونی کوچکی که برای همه 
چیز از ابررایانه ها گرفته تا ماشین های مدرن و گوشی های تلفن های 
همراه مورد نیاز است. این شرکت اعلام کرده که دولت آمریکا صادرات 
پیشرفته ترین تراشه های خود را به برخی از کشور های خاورمیانه محدود 
می کند. انویدیا اعلام نکرده که کدام کشور ها تحت تاثیر قرار گرفته 
اند. هم چنین درباره چرایی و چگونگی این تحت تاثیر قرار گرفتن نیز 
توضیحی نداده است. با این وجود، برای بسیاری از ناظران این امر 

نشانه ورود جنگ فناوری بین چین و آمریکا به خاورمیانه بوده است. 
به گزارش فرارو به نقل از دویچه وله، مدتی است که ایالات متحده 
در تلاش است در زمینه توسعه فناوری هوش مصنوعی، فناوری ای که 
در حال تغییر دادن جهان است، از چین پیشی بگیرد. ایالات متحده 
برای کاهش سرعت پیشرفت هوش مصنوعی چین اخیرا تاکتیکی را 
به کار گرفته است: محدود ساختن دسترسی چینی ها به تراشه های 
رایانه ای یا نیمه هادی های مورد نیاز برای پیشرفته ترین مدل های هوش 

مصنوعی.
توسعه هوش مصنوعی بدون این تراشه های رایانه ای بسیار دشوار 
ایالات  در  توسط شرکت های مستقر  عمدتا  تراشه هایی  است.چنین 
متحده از جمله انویدیا تولید می شوند. به همین دلیل است که سال 
تراشه های  اعلام کرد صادرات  ایالات متحده  بازرگانی  گذشته وزارت 
پیشرفته به چین و روسیه را محدود می کند. اعلامیه ماه آگوست آن 

وزارتخانه لایه دیگری را به این محدودیت های صادراتی می افزاید.
کدام کشور های خاورمیانه تحت تاثیر قرار گرفته اند؟

نه دولت ایالات متحده و نه انویدیا در این باره پاسخ واضحی نداده اند 
هر چند نامزد هایی احتمالی وجود دارند. جان کالابرس استاد دانشگاه 
واشینگتن دی سی که سیاست خارجی تدریس می کند و به طور مرتب 
در مورد حضور چین در خاورمیانه می نویسد، می گوید: بهترین حدس 
امارات هستند.  و  عربستان سعودی  ایران،  مورد کشور های  در  من 
ایران سطح بالایی از مهارت هک را از خود نشان داده است. عربستان 
سعودی و امارات متحده عربی از توانایی مالی برخوردار هستند. ممکن 
است از قطر و اسرائیل نیز نام برده شود. در تمام این موارد به نظر 

می رسد عنوان توجیه امنیت ملی وجود دارد.
کشور های نفت خیز خلیج فارس از بزرگترین هزینه کنندگان جهان 
در عرصه هوش مصنوعی هستند. عربستان سعودی، امارات متحده 
عربی و قطر همگی تحول دیجیتالی مداوم اقتصاد خود را در تنوع 
اسرائیل  می کنند.  قلمداد  اهمیت  حائز  نفت  به صادرات  بخشیدن 
سرمایه گذاری های عمده ای در زمینه هوش مصنوعی انجام می دهد. در 
واقع، انویدیا در سال ۲۰۲۰ میلادی یک شرکت سخت افزاری اسرائیلی 
به نام ملانوکس را خریداری کرد و این شرکت تابعه اکنون پایگاه انویدیا 

در خارج از ایالات متحده است.
چرا آمریکا می خواهد صادرات تراشه به خاورمیانه را کنترل کند؟

با اعلام محدودیت های صادراتی اشاره کرده  ایالات متحده  دولت 
که تراشه های فعال کننده هوش مصنوعی فناوری هایی هستند که 
می توانند نیروی مورد نیاز برای مدرنیزاسیون نظامی و نقض حقوق بشر 

را فراهم سازند.
کریستوفر میلر نویسنده کتاب جنگ تراشه ها: مبارزه برای حیاتی ترین 
فناوری جهان در سال ۲۰۲۲ میلادی می گوید: نگرانی اصلی این است 
که شرکت های چینی ممکن است کشور های خاورمیانه را ابزاری برای 
فرار از محدودیت ها و دسترسی به تراشه های پیشرفته ای بدانند که در 

غیر این صورت قادر به خریداری آن نیستند.
مرکز  توسط  میلادی   ۲۰۲۲ سال  در  گرفته  صورت  مطالعه ای 
فناوری های نوظهور آمریکا، به بررسی کشور هایی که ارتش چین تراشه 
فعال کننده هوش مصنوعی را از آنجا دریافت می کند پرداخته و این 
نظریه رسید است که بخش عمده خرید های صورت گرفته به طور 
مستقیم نبوده بلکه از طریق واسطه ها انجام شده و توزیع کنندگان در 

قالب شرکت های پوششی را نیز شامل می شود.
خبرنگاران خبرگزاری رویترز در ژوئن سال جاری میلادی از تجارت 
زیرزمینی تراشه های پیشرفته در چین گزارش دادند. فروشندگان چینی 
به رویترز گفته بودند اغلب تراشه ها را از شرکت های ثبت شده در 

کشور های دیگر از جمله هند، تایوان و سنگاپور دریافت می کنند.
خلیج فارس و چین

باشد،  پذیر  امکان  نیز  چنین مبادلاتی ممکن است در خاورمیانه 
زیرا کشور هایی در منطقه که سرمایه گذاری زیادی در عرصه فناوری 
هوش مصنوعی انجام می دهند نیز ظرف مدت پنج تا ده سال گذشته 
روابط شان را با چین تعمیق بخشیده اند. محققان اندیشکده کارنگی 
مستقر در واشنگتن در مقاله ای نوشته شده در آگوست سال ۲۰۲۳ 
میلادی اشاره کردند که همکاری های فنی و علمی عربستان سعودی با 

چین حدود هفت سال قوی تر شده است.
تعداد قابل توجهی از دانشجویان و اساتید دانشگاه علم و صنعت 
ملک عبدالله چینی هستند. مطالعه بنیاد کارنگی نشان می دهد که 
سازمان های  و  عبدالله  ملک  صنعت  و  علم  دانشگاه  بین  همکاری 
تحقیقاتی مختلف سرزمین اصلی چین به دلیل پیوند های شخصی که 
در آنجا شکل گرفته افزایش یافته است. دانشگاه علم و صنعت ملک 
عبدالله قرار است تا پایان سال جاری ۳۰۰۰ تراشه پیشرفته H۱۰۰ انویدیا 

را دریافت کند.
وضعیت  در  عربی نیز  متحده  مصنوعی امارات  هوش  مورد  در 
مشابهی قرار دارد. آن کشور در سال ۲۰۱۷ میلادی یک وزارتخانه به 
نام وزارت هوش مصنوعی تاسیس کرد و در حال حاضر مدل هوش 
مصنوعی پیشرفته خود به نام فالکون را دارد. در عین حال، اماراتی ها 
شهرتی غیرقابل اعتماد به دست آورده اند. مقام های اتحادیه اروپا، 
ایالات متحده و بریتانیا در اوایل ماه سپتامبر از آن کشور بازدید بعمل 
آوردند تا تلاش کنند آن کشور واقع شده در حاشیه خلیج فارس را از 
ارسال کالا های تحریم شده به روسیه منصرف کنند. خواسته های آنان 

ظاهرا تراشه های فعال کننده هوش مصنوعی را نیز شامل می شود.
محمد سلیمان مدیر بخش فناوری های استراتژیک و برنامه امنیت 
سایبری در انستیتو خاورمیانه در واشنگتن می گوید:هیچ یک از این 
موارد بدان معنا نیست که ایالات متحده فکر می کند امارات و عربستان 
سعودی عمدا چنین فناوری ای را به چین و روسیه تحویل خواهند 
داد. ایالات متحده شریک مهمی برای هر دو کشور امارات و عربستان 

سعودی است و آنان نمی خواهند تنش ایجاد کنند. مقام های امریکایی 
احتمالا بیش تر در این باره نگرانی دارند که به دلیل حضور روسیه و 
چین در کشور های حاشیه خلیج فارس تراشه های انویدیا در معرض 
جاسوسی یا مهندسی معکوس )هنگامی که محصولات برای استخراج 
اطلاعات تجزیه می شوند( و یا انتقال غیر عمدی به پکن و مسکو قرار 

گیرند.
ارتباط چینی اسرائیل در حال افزایش است

رژیم صهیونیستی نیز روابط عمیق تری با چین ایجاد کرده است. 
هوآوی و شیائومی هر دو مراکز تحقیقاتی در اسرائیل دارند و سرمایه 
گذاران چینی سرمایه گذاری های همراه با ریسک را برای تولیدکنندگان 
تراشه های محلی در اسرائیل تامین مالی کرده اند. دانیت گال محققی 
با تمرکز بر فناوری در مقاله ای در سال ۲۰۱۹ میلادی در سایت شورای 
اخیر  سالیان  در  می رسد  نظر  به  بود:  نوشته  امریکا  خارجی  روابط 
شرکتی های امریکایی فعال در حوزه فناوری مانند اینتل از پایگاه های 
اسرائیلی خود به عنوان راه حلی برای ادامه صادرات تراشه ها به چین 

استفاده کرده اند.
تجاری  فناوری  تجاری  شرکای  برای  چین  تقاضای  می افزاید:  گال 
جایگزین با توجه به تشدید محدودیت های تجاری آمریکا یک موهبت 
اقتصادی غیرمنتظره برای اسرائیل محسوب می شود. اهمیت تراشه ها 
برای پیشرفت فناوری و استفاده نظامی بدین معناست که موقعیت 

اسرائیل حتما توجه واشنگتن را به خود جلب خواهد کرد.
رژیم صهیونیستی ممکن است مجبور شود ارتباط با سرمایه گذاران 
چینی خود را با نیاز های متحد آمریکایی اش با دقت بیشتری متوازن 
که  ندارد  باور  خاورمیانه  انستیتو  از  سلیمان  وجود،  این  با  سازد. 
محدودیت های صادراتی جدید اعلام شده برای اسرائیل اعمال شود. او 
در این باره می گوید: علیرغم آن که امریکا این موضوع را دوست ندارد، 

اما واقعیت آن است که اسرائیل روابط نزدیکی با چین و روسیه دارد.
با این وجود، محدودیت های صادراتی در مورد تراشه ها احتمالا از 
پیش بر انویدیا در اسرائیل تاثیر گذاشته اند. قوانین صادرات ایالات 
متحده مانند آن چه اعلام شده برای محصولات ساخته شده به طور 
کامل یا جزئی در نتیجه فناوری ایالات متحده نیز اعمال می شود بدان 
معنا که فرقی نمی کند تراشه های انویدیا در اسرائیل ساخته شده باشند 
یا در امریکا. قوانین به طور یکسان اعمال می شوند. گزارش ها حاکی از 
آن است که چین پیش تر مشتری اصلی انویدیا در اسرائیل بوده است.

ممنوعیت صادرات تا چه اندازه ماهیت سیاسی دارد؟
نه دنیلز و نه هیچ یک از کارشناسان دیگری که با دویچه وله گفتگو 
کردند باور نداشتند که محدودیت های صادرات راهی برای اعمال فشار 
سیاسی بر کشور های خاورمیانه در مورد انواع معاملات بزرگ تری است 
که در حال حاضر مذاکره در مورد آن در جریان است از جمله برای 
مثال در مورد پیمان دفاعی عربستان و آمریکا یا عادی سازی روابط 

عربستان و اسرائیل.
دنیلز به دویچه وله می گوید: در عوض، ممکن است تصور کنیم 
که این هدف از این کنترل ارسال پیامی به شرکای خلیج فارس درباره 
جدیت ایالات متحده به منظور رقابت با چین باشند و پیگیری تاثیرات 

بلند مدت چنین کنترلی از اهمیت بالایی برخوردار خواهد بود.

وزیر خارجه ایران تشریح کرد

وزی که آمریکایی ها پیام آتش بس دادند ر
وزیر امور خارجه در مرور رویدادهای زمان حمله ایران به پایگاه نظامی آمریکا در عراق پس از شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی گفت: چند دقیقه بعد از 

این حمله، آمریکایی ها پیام دادند که دیگر نزنید و حمله را تمام کنید.

جنگ فناوری آمریکا و چین در خاورمیانهجرقه زدن اولین نبرد در غرب آسیا توسط هوش مصنوعی

در روز سوم 
شهادت سردار 

سلیمانی و 
تشییع پیکر 

ایشان و 
همراهانشان، 
پیام جالبی را 

طرف آمریکایی 
داد و گفت ما 
آمادگی داریم 

که تعریف کنیم 
که شما چگونه 

از ما انتقام 
بگیرید

یک کارشناس مسائل بین الملل گفت: بر اساس آنچه مقامات عراقی تا امروز 
گفته اند توافق امنیتی تهران  ـ بغداد در حال اجراست و سه گام مهم در این زمینه 

برداشته شده است.
»حسن بهشتی پور« در گفت وگو با ایسنا درباره رایزنی های ایران و عراق بر 
سر اجرای توافق امنیتی میان دو کشور گفت: بر اساس آنچه مسئولان رسمی 
عراقی گفتند، سه نکته در این توافق را اجرا کردند؛ نیروهای مخالف ایران را عقب 
راندند، کنترل مناطق مرزی ایران و عراق دست ارتش عراق است و برخی از 
نیروهای مسلح ضدایرانی را خلع سلاح کردند. اگر این موارد صحیح باشد، نشان 

می دهد که توافق در حال اجراست.
کیلومتر  حداقل ۲۰  عراقی،  مقامات  اظهارات  اساس  بر  که  داد  ادامه  وی 
نیروهای مخالف ایران را به عقب راندند و در منطقه مرزی عراق و ایران در 
شمال غرب این طور که آن ها ادعا می کنند، امنیت دست دولت مرکزی است 
نه اقلیم کردستان. هم چنین برخی از نیروهای ضد ایرانی هم خلع سلاح شدند، 
البته برخی از این نیروها مقاومت کردند و سلاح خود را هنوز تحویل ندادند اما 

به نظر عراقی ها با جدیت دارند توافق را اجرا می کنند.
مهلت زمان اجرای توافقنامه  امنیتی ایران و عراق  ۲۸ شهریورماه به اتمام 

رسید و سفر اخیر مشاور شورای عالی امنیت ملی عراق به ایران نیز روز یکشنبه 
در ارتباط با  اجرای این توافق برگزار شد. در همین راستا ناصر کنعانی، سخنگوی 
وزارت خارجه کشورمان در نشست خبری روز دوشنبه اش اعلام کرد: بر اساس 
ارزیابی های ما بخشی از این توافقنامه اجرا شده است و بخشی از آن باقی مانده 
است. هیات ارزیابی ایران برای ارزیابی میدانی از میزان اجرای دقیق  این توافق 
نامه امنیتی به عراق سفر کرده است که این موضوع با همکاری و استقبال خوب 

مقامات عراقی همراه بود  و ما از همکاری آنها تشکر می کنیم.
کنعانی گفت: ارزیابی دقیق از میزان اجرای این توافقنامه امنیتی موکول به 
بارها اعلام کرده اند  اعزامی است. مقامات عراق  بررسی دقیق گزارش هیات 
به اجرای کامل توافق امنیتی متعهد هستند و در گزارش هایی که به مقامات 
ذیربط ایران ارائه کرده اند اعلام کرده اند که بخش قابل توجهی از مقرهای نظامی 
نیروهای تروریستی در این منطقه تخلیه شده و این نیروها خلع سلاح و به عمق 
خاک عراق منتقل شده اند. همچنین بخشی از مقرهای تروریست ها تخریب 

شده و مقرهای باقی مانده هم تخریب می شوند.
این کارشناس مسائل بین الملل در پاسخ به این که تهیه و اجرای توافق امنیتی 
عراق و ایران که بسیاری از چالش های مرزی دو کشور به ویژه در شمال غرب را 

برطرف می کند موفقیت میدان بوده است یا دیپلماسی؟ گفت: بعد از روی کار 
آمدن دولت آقای رییسی در عمل میدان و دیپلماسی موضوعیت شان را به عنوان 
دو محور جدا از هم از دست داده است و نمی توان الان این دو را از یکدیگر 
تفکیک کرد. پرونده های عراق، افغانستان، آذربایجان، لبنان، یمن و عربستان 
اساسا دست میدان است و از گذشته هم البته این گونه بوده اما قبلا تفکیک بین 
این دو قوی تر بود اما الان این طور نیست و این دو مقوله دیگر در هم حل و یکی 
شدند. در موضوع توافق امنیتی عراق و ایران هم میدان و هم دیپلماسی به نظر 
خوب عمل کردند. بهشتی پور با بیان این که ما باید در تحلیل رویدادها واقعیت 
را درک کنیم و امر واقع را بشناسیم، معتقد است: میدان و دیپلماسی الان با هم 
یکی هستند و دارند کار می کنند. یک جاهایی موفق بودند و یک جاهایی مثل 
افغانستان موفق نبودند و در عمل انجام شده قرار گرفتند البته بعدا مدیریت 
کردند، اما انتظار بود از قبل آنچه در افغانستان و روی کار آمدن طالبان شاهد 

بودیم را پیش بینی می کردند.
این کارشناس مسائل بین الملل تصریح کرد: در مورد یمن به نظر من این که 
یک مقام عالی  عربستان به صنعا رفته و با کسی که برای دستگیری اش جایزه 

گذاشتند، ملاقات می کند موفقیت میدان و دیپلماسی به ویژه میدان است.

یک کارشناس مسائل بین الملل مطرح کرد
اجرای توافق امنیتی ایران و عراق در چه مرحله ای است؟


